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     W numerze tradycyjnie przypominamy i dokumentujemy kilka rocznic wydarzeń alpinistycznych. 
Są także osobiste wspomnienia Jana Kiełkowskiego z pierwszego przejścia drogi na ścianie Kotła 
Kazalnicy w Tatrach i artykuł Marka Maludy z cyklu o seriach literatury górskiej. Piszemy też o „Ko-
ronie Himalajówˮ we Władysławowie. W Suplemencie kilka biogramów do encyklopedii.
   Lato w pełni, ale już myślimy o kolejnym spotkaniu Wegantów w ostatni weekend września 
(28–29.09.2019). Spotkamy się znów w Skałkach Rzędkowickich i w sobotę (28 września) w samo 
południe staniemy pod Okiennikiem Rzędkowickim do wspólnego zdjęcia. Mamy nadzieję, że znów 
będzie piękna skałkowa pogoda.
                                                                                          Małgorzata i Jan Kiełkowscy
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RZECZY WIELKIE I MAŁE W ALPINIZMIE

150 rocznica pokonania całego Wielkiego Kanionu Kolorado (WEGA t. IV, s. 449). 

      Pierwszego trawersowania głównego ciągu kanionu dokonali 25.05–1.09.1869 George Bradley, 
William H. Dunn, Frank Goodman, Andrew Hall, Billy Hawkins, O. G. Howland, Seneca Howland, 
John Wesley Powell (t. VI, s. 619), Walter Powell i J. C. Sumner. Wyprawą kierował John Wesley 
Powell. W trakcie tej samej ekspedycji (która była kontynuowana w latach 1870–1872) wyeksploro-
wano także wszystkie boczne kaniony dopływów rzeki Kolorado w rejonie Wielkiego Kanionu. Całą 
eksplorację kanionu J. W. Powell opisał w książce Exploration of the Colorado River and its tribu-
taries, wydanej w 1875 roku w Waszyngtonie. Dalej zamieszczamy z niej tylko opis trawersowania 
głównego ciągu Wielkiego Kanionu.
                                                                                                                              Jan Kiełkowski
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55 rocznica 1. przejścia Ścieku 

55 rocznica pierwszego przejścia Ścieku na ścianie Kotła Kazalnicy Mięguszowieckiej.

       W dniach 27–29.07.1964 Janusz Kurczab (WEGA t. VI, s. 439, t. VII, s.172), Samuel 
Skierski (t. VI, s. 709) i Andrzej Skłodowski (t. VI, s. 710) poprowadzili nową ekstremal-
ną drogę na ścianie Kotła Kazalnicy. Poświęcili ją pamięci Jacka Woszczerowicza (t. VI,                       
s. 827), który cztery miesiące wcześniej zginął w lawinie pod ścianą Małego Kiezmarskiego 
Szczytu. Najczęściej jednak jest ona nazywana Ściekiem, Wielkim Ściekiem albo Drogą Kur-
czaba, niekiedy nosiła też nazwę Droga Motylków. 
        Janusz Kurczab opisał ją w „Taterniku” 1964, nr 3–4, s. 112 (Kazalnica Mięguszowiecka. 
I wejście prawą częścią pn.-wschodniej ściany Kotła Kazalnicy); topo drogi zostało opubliko-
wane na wkładce w „Taterniczku” 1965, nr 7.

Oto kolejność przejść tej wielkiej drogi, jaką udało nam się ustalić:
1. przejście: 27–19.07.1964 Janusz Kurczab, Samuel Skierski, Andrzej Skłodowski (z po-

ręczowaniem na odcinku 100 m, z udziałem Marka Sokołowskiego);
2. przejście: 6–9.09.1967 Kazimierz Jacek Rusiecki, Maciej Włodek (z poręczowaniem);
3. przejście: 25–26.09.1967 Jan Kiełkowski, Tadeusz Piotrowski (z poręczowaniem);
Próby przejścia zimowego: 2–3.12.1967 Władysław Krzysztof Gąsiecki i tow.; 
4. przejście: 3–4.08.1969 Jan Franczuk, Ryszard Kowalewski;
5. przejście: 29.08.1971 Andrzej Mierzejewski, Jacek Star;
6. przejście (1. przejście zimowe): 25–31.12.1971 Janusz Kurczab, Marek Kęsicki, Wojciech 

Kurtyka, Andrzej Mierzejewski;
7. przejście: 28–29.08.1973 Marek Łukaszewski, Krzysztof Pankiewicz; 
8. przejście: 12.1977 Roman Bieniek, Bogdan Strzelski i towarzysz (4 dni);
9. przejście (2. przejście zimowe i 1. przejście kobiece): 20–22.02.1978 Danuta Wach, Zbi-

gniew Wach (z poręczowaniem, 80 m);
Próba zimą samotnie: 12.1979 Krzysztof Pankiewicz;
?. przejście zimowe: 14–16.02.1983 Krzysztof Drożdżeński, Krzysztof Pankiewicz                          

(1. przejście zimowe bez poręczowania);
?. przejście zimowe (1.p.z.samotnie): 17–20.03.1983 Ryszard Pawłowski;
?. przejście 26–28.09.1983 T. Chudy, P. Orłowski;
?. przejście (?. przejście zimowe): 25.12.1992 Jacek Fluder, Janusz Gołąb (w 18 godz.).

Liczymy na pomoc czytelników w uzupełnieniu tej listy – prosimy o uzupełnienia.
                                         

Na koniec kilka własnych wspomnień z trzeciego przejścia tej drogi.

     Po podejściu pod ścianę i pokonaniu dwóch pierwszych wyciągów dostaliśmy się na 
gzyms, skąd należy przetrawersować w lewo. Trawers ten nie jst szczególnie trudny, ale 
strasz-nie mokry, ponieważ na całej długości (około 20 metrów) prowadzi w deszczu Wiel-
kiego Ścieku, spadającego tędy z Sanktuarium Kazalnicy, na co nie byliśmy przygotowani. 
Zawiesiliśmy więc nasze plecaki poza zasięgiem wody i zjechaliśmy do podstawy ściany. 
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Następnego dnia, wyposażeni w do-
datkowe komplety koszul oraz ano-
raków, wróciliśmy pod ścianę i po 
wyprusikowaniu po linie do tra-
wersu pokonaliśmy go na mokro, 
a z jego lewego końca wprost w gó-
rę wydostaliśmy się spod nasze-
go prysznica i osiągnęliśmy dobrą 
platformę z prawej strony, już poza 
jego zasięgiem. Tutaj zdjęliśmy 
przemoczone skafandry i koszule, 
które – związane w kłębek – zrzu-
ciliśmy na piargi pod ścianą, na 
siebie zaś wdzialiśmy przechowa-
ne w plecakach suche ubrania, po 
czym rozłożyliśmy się do również 
suchego biwaku. Dalej wszystko 
szło normalnie, aż do ostatniego 
wyciągu trudności, który trawersa-
mi między okapami prowadził do 
komina spadającego z Kotła Kazal-
nicy. Po kilkumetrowym trawersie 
płytą w lewo Tadek wbił hak, od 
którego podszedł jakieś 2–3 me-
try pod następny pas okapików                           
i tutaj zaczął wbijać następny hak. 
Tym razem był to cienki listek Si-
monda, a Tadeusz wbijał go z ty-
powym swoim zaangażowaniem. 
Te cienkie simondy, fantastyczne 
haki do cienkich szczelin, przy 
wbijaniu wymagają jednak nie tyl-
ko zaangażowania, lecz także pew-
nego wyczucia, którego Tadkowi 
w tym momencie chyba zabrakło. 
W tego simonda wpiął ławeczki, ale 
gdy w nich stanął, to poleciał. Przy 
nadmiernym zaangażowaniu Tad-
ka listek został naderwany i przy 
obciążeniu po prostu się rozdarł. Na 
szczęście niżej wbity hak wytrzymał 
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upadek, ale Tadeusz spadł pod dolny pas okapów i zawisnął wolno w powietrzu. Oczywiście, 
i na taką okoliczność był przygotowany, na linie miał przecież zaciśnięty prusik. Musiał jed-
nak mocno się pogimnastykować, aby z niego skorzystać; to znaczy wpiąć weń ławeczkę, 
następnie założyć drugi prusik i za pomocą obydwu wydostać się ponad okap. To wszystko 
musiał zrobić, mając pod sobą około 300 metrów powietrza, zaś najbliższa półka, na którą 
mógłby być spuszczony była jakieś 150 metrów niżej, a lina, na której wisiał, miała tylko 
40 metrów długości. W tej sytuacji raz po raz przypominał mi, abym ją całkiem sztywno 
blokował i nic nie popuszczał – co też wymagało sporo wysiłku, bo oprócz haka stanowisko-
wego był pomiędzy nami tylko jeszcze jeden przelot, a obydwa razem tworzyły kąt opasania 
jedynie 180 stopni, ale jeszcze raz się udało! Weszliśmy kominem do Sanktuarium, gdzie się 
rozwiązaliśmy, i przez jego skaliste progi i strome trawniki weszliśmy na szczyt Kazalnicy. 

                                                                                                                 Jan Kiełkowski

Przy okazji przypominamy wy-
dany w 2012 roku przewodnik 
wspinaczkowy autorstwa Jana 
Żurawskiego – Kazalnica drogi 
zebrane.
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40 rocznica zdobycia Annapurny Południowej

40 rocznica zdobycia Annapurny Południowej (WEGA t. II, s. 38)

      1.05.1979 Kazimierz Śmieszko (t. VI, s. 757) i Krzysztof Wielicki (t. VI, s. 812) weszli 
trudną nową drogą zachodnią ścianą na Annapurnę Południową. Kierownikiem wyprawy był 
Jerzy Pietkiewicz (t. VI, s. 601). Relacje z niej zostały opublikowane w „Taterniku”  1980/3, 
na s. 107–108 (M. Piekutowski, Wyprawa na Annapurnę South) i na s 109–111 (K. Wielicki, 
Tydzień w zachodniej ścianie) oraz w roczniku „Himalayan Journal” 1979–1980, s. 148, 
163–166 (J. Kolankowski, Annapurna South Peak from west).             
                                                                                                                 Jan Kiełkowski
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Polska „Korona Himalajów” we Władysławowie

MIĘDZY NAMI WEGANTAMI
Polska „Korona Himalajów” we Władysławowie

         Na początku lipca we Władysławowie uczestniczyliśmy w miłej uroczystości odsłonięcia kolejnych gwiazd 
w Alei Gwiazd Sportu oraz tablic na pomniku „Korony Himalajów”, informujących o polskich dokonaniach na 
ośmiotysięcznikach. Historię tego pomnika-rzeźby szczegółowo opisał Michał Kochańczyk w numerze 7/2018 
Biuletynu. Tutaj chcemy przedstawić tylko wynikające z informacji na tabliczkach pewne podsumowanie pol-
skiego udziału w działalności na szczytach „Korony Himalajów”. A jest on niemały, stanowi bowiem ponad 
50% jej całego, światowego, zdobywania.
        Podczas odsłonięcia tego monumentalnego pomnika w 2014 roku tylko na trzech jego płytach (symbolizują-
cych Mount Everest, Dhaulagiri i Manaslu) znajdowały się tablice z najwybitniejszymi wejściami i przejściami 
Polaków. W tym roku pozostałe (11) „ośmiotysięczniki” wyposażono w takie tablice, które zostały odsłonięte 
właśnie 7 lipca.
       W sumie na 14 płytach pomnika, symbolizujących szczyty Korony, umocowano 65 tabliczek, dokumentu-
jących dokonane na tych szczytach polskie wejścia i przejścia. Do najwybitniejszych z nich należą:
– trzy pierwsze wejścia na dziewicze boczne wierzchołki ośmiotysięczne (Kangchenjunga South i Kangchen-
junga Central i Broad Peak Central);
– pierwsze wejścia zimowe na 11 szczytów Korony: Mount Everest, Lhotse, Kangchenjunga, Cho Oyu, Dhau-
lagiri, Manaslu, Nanga Parbat, Broad Peak, Annapurna I, Gasherbrum I, Shisha Pangma;
– pierwsze wejścia kobiece na K2, Broad Peak, Gasherbrum II;
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– 27 wejść nowymi drogami na szczyty: Mount Everest (2 drogi), K2 (2 drogi), Kangchenjunga (3 drogi), Ma-
kalu (2 drogi), Cho Oyu (3 drogi), Dhaulagiri (2 drogi), Manaslu (2 drogi), Nanga Parbat (1 droga), Broad Peak 
(2 drogi), Annapurna I (2 drogi), Gasherbrum I (1 droga), Gasherbrum II (2 drogi), Shisha Pangma (3 drogi).
Na tablicach Korony we Władysławowie uwiecznionych zostało dotychczas 58 polskich himalaistów. Wielu            
z nich wielokrotnie:
13 razy: Jerzy Kukuczka (Everest, K2, Kangchenjunga, Lhotse, Makalu, Dhaulagiri, Manaslu, Nanga Parbat, 
Annapurna, Gasherbrum I, Broad Peak, Gasherbrum II, Shisha Pangma).
11 razy: Krzysztof Wielicki (Everest, K2, Kangchenjunga, Lhotse, Dhaulagiri, Manaslu, Nanga Parbat, Anna-
purna, Gasherbrum I, Broad Peak, Shisha Pangma).
7 razy: Wanda Rutkiewicz (Everest, K2, Cho Oyu, Nanga Parbat, 
Annapurna, Gasherbrum I, Shisha Pangma).
6 razy: Wojciech Kurtyka (Cho Oyu, Dhaulagiri, Gasherbrum I, 
Broad Peak, Gasherbrum II, Shisha Pangma).
5 razy: Maciej Berbeka (Cho Oyu, Manaslu, Annapurna, Gasher-
brum I, Broad Peak).
4 razy: 
Andrzej Bargiel (K2, Manaslu, Broad Peak, Shisha Pangma).
Andrzej Czok (Everest, Lhotse, Makalu, Dhaulagiri).
3 razy: 
Kinga Baranowska (Kangchenjunga, Dhaulagiri, Manaslu).
Artur Hajzer (Manaslu, Annapurna, Shisha Pangma).
Z. Andrzej Heinrich (Kangchenjunga, Lhotse, Nanga Parbat).
2 razy:
Adam Bielecki (Gasherbrum I, Broad Peak).
Eugeniusz Chrobak (Everest, Kangchenjunga).
Leszek Cichy (Everest, Gasherbrum II).
Anna Czerwińska (Lhotse, Makalu, Nanga Parbat).
Ryszard Gajewski (Cho Oyu, Manaslu).
Mirosław Gardzielewski (Cho Oyu, Dhaulagiri*).
Jacek Jezierski (Cho Oyu, Dhaulagiri*).
Andrzej Marciniak (Everest, Annapurna).
Krystyna Palmowska (Nanga Parbat, Broad Peak).
Przemysław Piasecki (K2, Kangchenjunga).
Wojciech Wróż (K2, Kangchenjunga).
Raz:.
Wojciech Brański (Kangchenjunga).
Kazimierz Głazek (Broad Peak).
Janusz Gołąb (Gasherbrum I).
Józef Goździk (Nanga Parbat).
Tadeusz Karolczak (Kangchenjunga).
Marek Kęsicki (Broad Peak).
Tomasz Kowalski (Broad Peak).
Halina Krüger-Syrokomska (Gasherbrum II).
Janusz Kuliś (Broad Peak).
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Aleksander Lwow (Manaslu).
Tadeusz Łaukajtys (Dhaulagri*).
Sławomir Łobodziński (Nanga Parbat).
Tomasz Mackiewicz (Nanga Parbat).
Artur Małek (Broad Peak).
Piotr Morawski (Shisha Pangma).
Bogdan Nowaczyk (Broad Peak).
Anna Okopińska (Gasherbrum II).
Kazimierz Olech (Kangchenjunga).
Janusz Onyszkiewicz (Gasherbrum II).
Wacław Otręba (Dhaulagiri*).
Ewa Panejko-Pankiewicz (Gasherbrum I).
Maciej Pawlikowski (Cho Oyu).
Ryszard Pawłowski (Annapurna).
Tadeusz Piotrowski (K2).
Bogusław Probulski (Annapurna).
Piotr Pustelnik (Nanga Parbat).
Andrzej Sikorski (Broad Peak).
Janusz Skorek (Lhotse).
Mariusz Sprutta (Annapurna).
Bogdan Stefko (Annapurna).
Ryszard Warecki (Shisha Pangma).
Ludwik Wilczyński (Dhaulagiri).
Krzysztof Zdzitowiecki (Gasherbrum II).
* Informacja błędna.
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Brakuje tablic upamiętniających:
Dhaulagiri: 18.05.1980 1. polskie wejście (pn.-wschodnią granią): 
Wojciech Kurtyka, Ludwik Wilczyński i tow. Błędna natomiast 
jest tablica o pierwszym polskim wejściu na ten szczyt: 18.05.1983 
Mirosław Gardzielewski, Jacek Jezierski, Tadeusz Łaukajtys, 
Wacław Otręba.
Shisha Pangma: 6.10.1993 1. polskie wejście Drogą Słoweńską: 
Piotr Pustelnik i towarzysz.
Może warte byłoby zauważenia 1. wejście na Shisha Pangmę 
Środkową w zespole kobiecym: 2.05.1994 Ewa Panejko-Pankie-
wicz i dwie towarzyszki.
Nanga Parbat: 15.07.1985 Anna Czerwińska, Krystyna Palmow-
ska i Wanda Rutkiewicz (pierwszy zespół kobiecy na szczycie).
  We władysławowskiej Alei Gwiazd Sportu swoje gwiaz-
dy mają również polscy himalaiści; uhonorowano nimi: Kingę 
Baranowską, Jerzego Kukuczkę, Wandę Rutkiewicz, Krzysztofa 
Wielickiego, Andrzeja Zawadę i Andrzeja Marciniaka, którego 
gwiazda została odsłonięta 7 lipca. Atrakcją są tutaj także gwiazdy 
Reinholda Messnera i Edmunda Hillary’ego.
       W tegorocznym odsłonięciu uczestniczyło tylko dwoje z wymi-
enionych na monumencie himalaistów; oprócz nich na uroczystość 
przybyło w sumie zaledwie pięcioro innych himalaistów.                 
                                                               Jan Kiełkowski                   
                                                                                                        Fot. Michał Kochańczyk, Danuta Piotrowska
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GÓRY W NAUCE I KULTURZE
Seria „Z trójkątem”
      Wydawcą serii była oficyna założona w 1993 roku przez Iwonnę i Tadeusza Hudowskich oraz Andrzeja 
Marcisza. Pierwotnie wydawnictwo działało pod nazwą AT, później (od pozycji nr 13) w stopce wydawniczej 

widniała nazwa ATI. Seria „Z trójkątem” należy bezsprzecz-
nie do największych i najważniejszych serii książek alpini-
stycznych w Polsce. Mimo że firma działała zaledwie parę 
lat (1993–1998), zdołano wydać wiele niezwykle cennych 
tytułów. Wysoki poziom merytoryczny serii i bardzo trafnie 
dobrane tytuły książek, to niewątpliwie zasługa małżeństwa 
Hudowskich, mieszkających w Londynie i piastujących eks-
ponowane stanowiska w strukturach szacownego Alpine Clu-
bu (por. „Taternik” 2/2015). 
      W serii wydano 15 tytułów polskich, z których 6 to wzno-
wienia (poz. 14, 16, 21, 23, 24, 25). Na uwagę zasługuje próba 
wydania całej spuścizny Jana Długosza i tylko Czarna wan-
ta nie doczekała się zapowiadanej edycji. Udało się wznowić 
bardzo poszukiwaną książkę niezapomnianego Czesława Mo-
matiuka 500 zagadek o Tatrach. Pierwsze wydanie ukazało się 
w 1969 roku i sygnowane było przez niejakiego Stefana Kwa-
piszewskiego (Momatiuk od dwóch lat był już na Zachodzie). 
Wypada wspomnieć, że strona graficzna pierwszego wydania 
Zagadek była dziełem Samuela Skierskiego. Jedną z perełek 
są wspomnienia Mirosława „Falco” Dąsala Każdemu jego 
Everest, które zresztą doczekały się dwóch wydań. Również 
pierwsze wydanie kultowej książki Aleksandra Lwowa Zwy-
ciężyć znaczy przeżyć ukazało się w omawianej serii. 
    Literaturę zagraniczną reprezentuje 12 przekładów – 9 
pierwszych polskich wydań i 3 wznowienia (poz. 4, 7, 9). 
Czytelnicy nareszcie doczekali się polskich edycji wspomnień 
Hermanna Buhla i Kurta Diembergera. Serię „Z trójkątem”  
zainaugurował Siódmy stopień Reinholda Messnera, pierwsza 
książka słynnego Tyrolczyka przetłumaczona na język pol-
ski. Do najciekawszych książek wypada zaliczyć przekłady 
literatury anglosaskiej reprezentowanej przez Petera Board-
mana, Grega Childa, Victora Saundersa i Joe Taskera, doku-
mentujące spektakularne sukcesy w najwyższych górach 
świata. I wreszcie „last but not least” Zdobycie Matterhornu 
Edwarda Whympera, jedna z najważniejszych książek alpinis-
tycznych w ogóle, pieczołowicie i ze znawstwem opracowana 
przez prof. Andrzeja Matuszyka.
      Książki mają jednolitą szatę graficzną. Nawiązywały do 
niej (mimo innego formatu) dwa kolejne tytuły, które ukazały 
się w 1997 roku – Korona Himalajów. 14 x 8000 Krzyszto-
fa Wielickiego (wydana w czterech językach: polskim, an-
gielskim, niemieckim i włoskim) oraz Tatry Mieczysława 
Żbika, album z podpisami pod ilustracjami w jęz. angielskim 
i niemieckim. W 1995 roku wydawnictwo PiT opublikowało 
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Dwa światy Andrzeja Machnika. Szata graficzna tej książki do 
złudzenia przypomina serię „Z trójkątem”. Na zakończenie 
należy wyrazić ubolewanie, że ta seria miała tak krótki żywot, 
bo zapowiadała się imponująco. Jednak i tak dorobek niewiel-
kiej firmy należy ocenić w samych superlatywach.

SERIA „Z TRÓJKĄTEM”

  1. Reinhold Messner, Siódmy stopień (1993, wyd. II 1994).
  2. Mirosław „Falko” Dąsal, Każdemu jego Everest (1994, 
      wyd. II poszerzone 1996).
  3. Andrzej Machnik, Zimą na trzeci szczyt świata (1994).
  4. Gaston Rebuffat, Gwiazdy i burze (1994).
  5. Wanda Rutkiewicz, Karawana do marzeń (1994).
  6. Buhl Hermann, Poniżej i powyżej 8000 metrów (1994).
  7. Lionel Terray, Niepotrzebne zwycięstwa. Od Alp 
      do Annapurny (1994).
  8. Aleksander Lwow, Zwyciężyć znaczy przeżyć (1994).
  9. John Hunt, Zdobycie Mount Everestu (1994).
10. Greg Child, Mieszane uczucia (1994).
11. Victor Saunders, Nieuchwytne szczyty (1994).
12. Jerzy Kukuczka, Mój pionowy świat (1995).
13. David Harris, Vortex (1995).
14. Czesław Momatiuk, 500 zagadek o Tatrach (1995).
15. Peter Boardman, Lśniąca góra (1995).
16. Jan Długosz, Komin Pokutników (1995).
17. Kurt Diemberger Duchy powietrza (1995).
18. Joe Tasker, Dzika arena (1995).
19. Andrzej Machnik, Na podbój Ameryki (1995).
20. Edward Whymper, Zdobycie Matterhornu (1995).
21. Jan Długosz, Flirt z Czarną Panią (1995).
22. Jan Długosz, Wywiad z Yeti (1995).
23. Jan Alfred Szczepański, Przygody ze skałą, dziewczyną 
      i śmiercią (1996).
24. Wanda Rutkiewicz, Na jednej linie (1996).
25. Jerzy Kukuczka, Tomasz Malanowski, Na szczytach 
      świata (1996).
26. Piotr Wasikowski, Dwa razy Everest (1996).
27. Jerzy Kolankowski, Outsider – górski koktail ze 107 
      esencji (1998).
                                                                  Marek Maluda
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Adam, Blažej (1952 – ), czechosłowacki taternik i alpinista, przewodnik i ratow-
nik górski. W Tatrach przeszedł ok. 350 dróg, w tym ok. 100 zimą oraz dokonał        
8 pierwszych przejść. W Alpach przeszedł Drogę Bonattiego i Direttissimę zachod-
niej ściany Petit Dru, Drogę Szwajcarską na Grand Capucin, Drogę Contamine’a 
na Aiguille du Midi oraz Drogę Cassina na Piz Badile. Wszedł m.in. w Pamirze 
na Pik Komunizmu, na Alasce na Mount McKinley, w Kaukazie nową drogą na 
Bżeduch. Uczestniczył w dwóch wyprawach na Kumbhakarnę w Himalajach. JKi
Lit.: I. Dieška i inni, Horolezectvo encyklopédia, Bratislava 1989.

Bodylew, Walerij Andriejewicz (1959 Odessa – ), 
ukraiński alpinista (mistrz sportu) i instruktor alpi-
nizmu. Zaczął się wspinać w 1980 roku. Między 
innymi przeszedł trudne drogi (kategorii 6b–5b) na 
Asanie, Piku 4810, Piku Komunizmu, Piku Slezowa, Piku Pobiedy, Czatyn-tau 
i Baszkarze. Dwukrotnie (w latach 1992 i 1996) zajmował pierwsze miejsca                   
w mistrzostwach Ukrainy w alpinizmie. JKi

Bojko, Lubow Aleksiejewna (1957 Odessa – ), 
radziecka (ukraińska) alpinistka (mistrzyni spor-
tu ZSRR) i instruktorka alpinizmu. Zaczęła się 
wspinać w 1977. Uczestniczyła m.in. w trud-
nych (6b) wejściach na Pik Odessa i Pik Asan. 

W 1989 zajęła pierwsze miejsce w mistrzostwach Ukrainy w alpinizmie. JKi

Brunialti, Ivana (1939 Trento – ), włoska alpinist-
ka, która w latach 1964–1993 przeszła dziesiątki 
nadzwyczaj trudnych dróg w Dolomitach, Grupie 
Brenty i w Alpach Julijskich. M.in. na: Torre Cla-
rina, Paganella (różnymi drogami), Torri Vajolet, 
Cima San Mateo, Montasio, Campanile Basso (różnymi drogami), Croz del Rifu-
gio (różnymi drogami), Cima Margherita (różnymi drogami), Cima Brenta Bassa 
(rużnymi drogami), Cima Molveno, Cima Finale, Prima, Seconda i Terza Torre 
di Sella, Grignetta, , Castelletto di Mezzo, Cima Guardiola (nową drogą), Cima 
della Madonna, Baffelan, Cima Grande di Lavaredo, Torre d’Ambiez, Sassolungo. 
Wspinała się też zimą. Odwiedzała Masyw Mt Blanc i Alpy Berneńskie, weszła na 
Presanellę, Weisshorn i Breithorn. JKi
Lit.: Pareti Rosa le Alpiniste trentine di ieri e di oggi, Trento 2006.

Dumnicki, Leszek (16.11.1949 – 05.06.2019), „Kiełbaśnik”, polski taternik jaskiniowy, taternik i alpinista;                  
z zawodu prawnik (studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie), komornik sądowy przy Sądzie Rejo-
nowym dla Krakowa – Krowodrzy. Od 1968 eksplorował jaskinie tatrzańskie (Bańdzioch Kominiarski, Jaskinię 
Czarną), a później (w latach 70. i 80. XX w.) także w Austrii i Grecji. Brał udział w wyprawach speleologicz-
nych do jaskiń ówczesnej Jugosławii, Francji, Iranu. Wspinał się w Alpach (Mont Blanc, w 1982), górach 
Iranu (Damawend) i Turcji (Süphan Dağ);  uczestniczył w wyprawach w Himalaje i Andy. Działał w organi-
zacjach alpinistycznych i taternictwa jaskiniowego, m.in. był prezesem KW Kraków, a w latach 1975–1986) 
przewodniczącym Sekcji Turystyki Jaskiniowej. MKi   
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Dżiojew, Gieorgij Leonidowicz (1945 Cchinawał – 1979 Pik Rewolucji), ra-
dziecki alpinista (mistrz sportu ZSRR – 1975) i ratownik górski. Z wykształcenia 
radiotechnik, absolwent Instytutu Radiotechnicznego w Taganrogu. Zajmował 
czołowe miejsca w mistrzostwach alpinizmu ZSRR, m.in.: 1. miejsce w 1974 
(za wejście na Dżygit) i w 1978 (za wejście na Pik Komunizmu); w 1977 zdobył 
3. miejsce za wejście na Uszbę. Zginął w 1979 podczas próby wejścia na Pik 
Rewolucji. JKi

Kami Rita (Sherpa) I (Topke), t. VII, s. 162 
– uzupełnienie 
W latach 1994–2019 Kami Rita 24 razy 
wszedł na Mount Everest. W 2016 ósmy raz 
stanał na wierzchołku Cho Oyu, a w 2017 
wszedł na Manaslu. JKi

Piotrowska, Danuta Janina (6.04.1947 Szczecin – ), polska turystka gór-
ska, fotograficzka, której działalność artystyczna związana jest m.in. z gó-
rami; abs. Politechniki Szczecińskiej, ukończyła także m.in. Podyplomowe 
Studium Fotografii Naukowej i Technicznej 
na Uniwersytecie Warszawskim. Brała udział 

w trekkingach w rejonach: Nun Kun, Api, Himalchuli; uczestniczyła również                               
w wyprawie na lodowiec Sosbun. Autorka kilkudziesięciu fotograficznych wystaw 
indywidualnych i uczestniczka wielu zbiorowych (krajowych i zagranicznych).              
W swojej działalności artystycznej ma także kierunek związany z tematyką górską, 
m.in. wystawy fotograficzne: Namaste Nepal – ludzie (1996), K2 – góra tragiczna 
(2009), Echo K2 – Namaste (2007), In Memoriam Tadeusz Piotrowski (2011), Góry, 
góry (2013), Noszak 1973 – tak to się zaczęło (2013), Lhotse 1974 (2017), Nanga 
Parbat 1982 (2018), Nanga Parbat 1985 (2019), a także wystawy towarzyszące 
Przeglądom Filmów o Górach O! Góry im. Tadeusza Piotrowskiego w Szczecinie. 
Prowadzi również działalność publicystyczną. Zdjęcia górskie z archiwum rodzin-
nego publikuje w czasopismach i książkach, m.in. w serii „In Memoriam Tadeusz 
Piotrowski”, którą stworzyła i w której ukazały się opracowane przez nią książki: Lhotse 1974 (2017), Nanga 
Parbat 1982 (2018), Nanga Parbat 1985 (2019), K2 1986 (2016). Trzy z nich otrzymały nagrody i wyróżnienia 
w konkursie książek Festiwalu Filmów Górskich w Lądku Zdroju. Wygłasza liczne prelekcje o tematyce gór-
skiej; jest laureatką nagrody „Za szerzenie kultury górskiej” (2017). Taternikiem, alpinistą i autorem książek 
górskich był jej mąż Tadeusz Piotrowski. MKi
Lit.: MJK – Korespondencja

Radziwiłł, Mikołaj Krzysztof (2.08.1549 Ćmielów – 28.02.1616 Nieśwież), książę, 
nazywany „Sierotką”, zajmował wysokie urzędy; był m.in. marszałkiem wiel-
kim litewskim (1579–1586) oraz wojewodą trockim i wileńskim. Pierwszy Polak 
uprawiający buildering – wejście na piramidę w Egipcie. Po przejściu z kalwinizmu 
na katolicyzm odbył pielgrzymkę do Ziemi Świętej i przy tej okazji turystyczne 
wyprawy do Syrii i Egiptu (1582–1584). 18.08.1583 rozpoczął zwiedzanie piramid, 
których naliczył 17. Wszedł na wierzchołek piramidy Cheopsa, najwyższej z nich. 
Autor pamiętników z pielgrzymki do Ziemi Świętej. Pamiętniki te, pt. Mikołaja 
Krzysztofa Radziwiłła peregrynacja do Ziemi Świętej (1582–1584), zostały opraco-
wane na podstawie oryginalnego polskiego rękopisu i wydane w 1925 przez Jana 
Czubka (nakładem Polskiej Akademii Umiejętnosci w Krakowie). MKi




